
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA ĐỘNG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /QĐ-UBND  Ba Động, ngày      tháng 11 năm 2025  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển  

trên địa bàn xã Ba Động 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA ĐỘNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Pháp lệnh số 06/2003/PL-UBTVQH11 và Pháp lệnh số 

07/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Pháp lệnh sửa 

đổi, bổ sung Điều 10 của Pháp lệnh Dân số số 06/2003/PL-UBTVQH11 đã được 

sửa đổi, bổ sung theo Pháp lệnh số 08/2008/PL-UBTVQH12;  

Căn cứ Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng 

lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển các cấp;  

Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 15/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

Tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới;  

Căn cứ Thông tư số 17/2025/TT-BYT ngày 15/6/2025 của Bộ Y tế Quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực dân 

số;  

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về hướng 

dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc 

UBND cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND cấp xã, phường, đặc 

khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết 

định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc đính chính 

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 

73/TTrVHXH ngày 25 tháng 11 năm 2025 về việc đề nghị ban hành Quyết định 

thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển trên địa bàn xã Ba Động.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển trên địa bàn xã Ba 

Động, gồm các ông (bà) có tên sau:  

1. Trưởng ban:  



2 
 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.  

2. Các Phó Trưởng ban:  

- Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội xã - Phó Trưởng ban Thường trực;  

- Trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã - Phó ban (phụ trách chuyên môn).  

3. Các thành viên:  

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã;  

- Trưởng phòng Kinh tế;  

- Phó Trưởng Công an xã;  

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;  

- Công chức phụ trách lĩnh vực Dân số;  

- Hiệu trưởng các Trường học trên địa bàn xã; 

 - Trưởng các thôn trên địa bàn.  

* Ủy ban nhân dân xã mời tham gia vào Ban Chỉ đạo với tư cách thành viên 

gồm các thành phần sau:  

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.  

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (Chủ tịch Hội 

Nông dân xã, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

Bí thư Đoàn Thanh niên xã).  

Điều 2. Tổ chức hoạt động và nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.  

1. Tổ chức hoạt động:  

a) Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, các thành viên hoạt động 

theo chế độ kiêm nhiệm. Ban Chỉ đạo thực hiện chức năng giúp Ủy ban nhân dân 

xã nghiên cứu, chỉ đạo, giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác dân số và 

phát triển trên địa bàn.  

b) Trưởng Ban được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã; các Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của đơn vị mình công tác khi ký ban 

hành các văn bản do Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền (nếu có).  

c) Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo đặt tại phòng Văn hoá - Xã hội xã.  

d) Trưởng Ban ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.  

2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo:  

a) Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về công tác 

dân số và phát triển trên địa bàn.  



3 
 

b) Xây dựng và triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch đã được 

Ủy ban nhân dân xã phê duyệt, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về dân số và phát 

triển. Tổ chức triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá, đề xuất 

các giải pháp thực hiện tốt công tác dân số và phát triển trên địa bàn. Định kỳ 

hàng năm tổng hợp báo cáo Chi cục Dân số tỉnh và Ủy ban nhân dân xã về tình 

hình công tác dân số và phát triển trên địa bàn.  

c) Thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công có liên quan đến công tác dân số và phát triển.  

d) Các Trạm y tế trên địa bàn xã có trách nhiệm phối hợp tham mưu xây 

dựng kế hoạch và nội dung công tác thường xuyên, định kỳ hoạt động của Ban 

Chỉ đạo.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 5. Chánh Văn phòngHĐND và UBND xã; Trưởng phòngVăn hóa - 

Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  

- Như Điều 5; 

- Sở Y tế tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH (Thủy). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2025-11-28T14:14:27+0700




